
  čís. 33. roč. 2015

Vážení spoluobčané,
ke konci minulého roku připravila kulturní komise pro občany několik velmi zdařilých adventních akcí, které zakončila Vánoční mše 
v kostele  v Předslavi,  jíž  se zúčastnili  mnozí z Vás.  Chtěl  bych poděkovat všem, kdo se na přípravě akcí  spojených s adventem 
podíleli.

Silvestr se překulil do Nového roku a už vítáme jaro. V prvních měsících proběhly schůze všech spolků pracujících na území obce 
a s potěšením musím konstatovat, že všechny plánují zajímavé akce a činnosti. Na většinu z nich najdete pozvánky postupně v číslech 
našeho zpravodaje.

Jako každý rok proběhla inventarizace majetku obce, odečty vodoměrů a v návaznosti na to výměny vadných vodoměrů a dalších 
součástí vodovodní sítě. Ve škole se uskutečnil zápis do prvního ročníku, s lítostí musím konstatovat, že jsou přihlášené jen dvě děti 
do první třídy. Zápis do mateřské školy proběhl úspěšně v minulém týdnu, kapacita mateřské školy je plně obsazena. Zastupitelstvo 
schválilo Plán rozvoje obce na období 2015-2019, článek naleznete ve zpravodaji. Kontrola hospodaření obce z úrovně Krajského 
úřadu v zápisu uvedla, že hospodaření obce je bez chyb a nedostatků. Proběhlo jednání s Povodím Vltavy a Klatovským rybářstvím o 
vyčištění Měcholupského potoka pod novým mostem a kolem víceúčelové nádrže v Měcholupech, výsledkem bude odstranění staré 
lávky nad potokem a vyčištění  koryta  od betonových překážek ve dně potoka,  další  čištění  bude zhodnoceno podle upraveného  
průtoku, dále byla vyčištěna část koryta potoka od mostu u „husárny“ v Předslavi až k mlýnu.

Ve spolupráci s SDH Makov se nám podařilo otevřít oblíbenou hospůdku a od 1.3.2015 je k dispozici pro činnost našich spolků i 
sál v Makově, tímto bych chtěl všem, kdo se na tom podíleli poděkovat.

Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál klidné prožití velikonočních svátků, s nadcházejícím jarem mnoho úspěchů zahrádkářům, 
včelařům, myslivcům i ostatním spolkům a všem občanům radost z nejhezčího období roku a hlavně zdraví.

Miloslav KREUZER – starosta obce

2. zasedání ZO Předslav konané dne 26.2.2015 v Předslavi:
U s n e s e n í :

č. 27 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu o činnosti OÚ od 1. zasedání ZO Předslav.
č. 28 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  zprávu Hlavní inventarizační komise za rok 2014.
č. 29 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  náklady na  provoz  vodovodů  a  cenu  vody pro  jednotlivé  vodovody pro  rok  2015  takto: 

vodovod Předslav – Měcholupy 17,25 Kč/m3 včetně DPH; vodovod Makov – Petrovičky 17,25 Kč/m3 včetně DPH.
č. 30 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  bezúplatný převod pozemků p.č. 931/4 o výměře 2 m², 938/4 o výměře 54 m², 986/4 o výměře 

12 m², 1022/4 o výměře 1 m², a 1027/4 o výměře 29 m², k.ú. Třebíšov od Státního pozemkového úřadu do vlastnictví Obce  
Předslav.

č. 31 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr prodeje hasičského vozu Š 706 CAS 25 RTHP. Tímto ZO ruší usnesení č. 26 ze dne 
4.12.2014.

č. 32 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  záměr pronajmout pozemek p.č. 1122 k.ú. Třebíšov (obec Hůrka) o výměře 342 m².
č. 33 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  prodej části pozemku p.č. 312/2 k.ú. Němčice u Klatov (70 m²) a část pozemku p.č. 312/3 k.ú. 

Němčice u Klatov (50 m²). Za cenu 40,- Kč/ m² a veškeré náklady spojené s prodejem paní Mgr. Jaromíře Úhlířové, Kbelská 
622/11, 198 00 Praha 9.

č. 34 – ZO projednalo a o d k l á d á  rozhodnutí  o  zřízení  platebního  terminálu  na  Obecním  úřadě  do  dubnového  zasedání 
zastupitelstva obce.

č. 35 – ZO projednalo a j m e n u j e  na základě zákona velitelem Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce: Němčice – p. Tomáše 
Bělocha.

č. 36 – ZO projednalo a p o v ě ř u j e  starostu obce Bc. Miloslava Kreuzera k přijímání prohlášení o vstupu do manželství.
č. 37 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  Plán rozvoje Obce Předslav na roky 2015 - 2018.
č. 38 – ZO projednalo a b e r e  n a  v ě d o m í  změnu zákona č.  250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 

znění pozdějších předpisů zákonem č. 24/2015 Sb., z toho důvodu budou dotace spolkům schvalovány na dubnovém zasedání 
zastupitelstva obce.

č. 39 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  rozpočtové změny č.1/2015.
č. 40 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  prezentaci obce v Klatovském deníku.
č. 41 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  pronájem nádob na sběr kovových odpadů od společnosti AVE. Sběr bioodpadu bude řešen 

vyhláškou obce Předslav.
č. 42 – ZO projednalo a s c h v a l u j e  nákup HZL (hypotečních zástavních listů) emitovaných Hypoteční bankou, a.s. za 1 000 000,- 

Kč.

- 1 -

Zpravodaj OÚ Předslav
pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

Informace z jednání OZ



Úklid obce a novinky v nakládání s     odpady  
Obec Předslav v rámci celorepublikové akce Ukliďme Česko, do které se v sobotu 18. dubna zapojuje, vyzývá občany aby tento 

den pomohli s úklidem svého okolí. Na místech, kde se předpokládá více odklízeného odpadu budou přistaveny kontejnery.
V rámci této akce se uskuteční v obvodu naší obce rovněž i sběr nebezpečných odpadů. Vozy společnosti Západočeské komu-

nální služby a.s. se 18. dubna dostaví na jednotlivá místa dle následujícího harmonogramu: 9:00 – 9:25 Předslav u školy; 9:30 – 9:55 
Předslav  u  hasičské  zbrojnice;  10:00 – 10:25  Měcholupy  u  OÚ;  10:30 – 10:55  Makov  u  prodejny;  11:00 – 11:25  Petrovičky; 
11:30 – 11:55 Třebíšov; 12:00 – 12:25 Němčice. Přijímány budou: léky všeho druhu včetně mastí a roztoků; zbytky starých barev a  
obaly  od  nich;  Zářivky,  výbojky,  televizory,  rádia,  pračky;  Všechny  druhy  baterií  (včetně  náplní);  upotřebené  motorové  oleje  
(v uzavřených nádobách); lednice.  Tato služba je pro občany zdarma. Neodkládejte odpad na stanovištích, ale vyčkejte na příjezd  
sběrných vozů.

Pro zlepšení možností v třídění odpadu obec nově zavádí boxy na vybité baterie, které jsou nyní umístěny jednak v prostorách 
Výdejního místa (pošty)  v Předslavi  a  v hostinci  v Němčicích.  Rovněž v nejbližší  době přibudou vedle stávajících kontejnerů na 
třídění skla, plastů a papíru ještě i kontejnery na kovové předměty. Primárně se počítá, že se do nich budou odkládat kovové obaly od 
konzerv a plechovky od nápojů, ale může tam být odložen i jiný drobný kovový odpad, pokud to nebudou třeba obaly od barev, které  
patří již do odpadu nebezpečného.

Plán rozvoje Obce Předslav na léta 2015 – 2018
ZŠMŠ (oprava fasády) – 350 000,00 Kč, (oprava školní zahrady) – 100 000,00 Kč; Stavba kompostárny (vlastní podíl) – 250 000,00 Kč; 

Informační tabule a Naučná stezka – 50 000,00 Kč; Opravy drobných sakrálních památek – 60 000,00 Kč; Publikace s prezentací obce 
– 40 000,00 Kč; Hřiště –  100 000,00 Kč; Odbahnění rybníka u Krátkých v Předslavi (vlastní podíl) –  1 000 000,00 Kč; Projekt pro 
stavební povolení ČOV nebo oprava místních komunikací v Předslavi – 400 000,00 Kč; Oprava a odvodnění MK „Souvoz“ v Předsla-
vi – 500 000,00 Kč; Oprava márnice a Měchurovy hrobky – 100 000,00 Kč; Chodník v Měcholupech – 400 000,00 Kč; Obecní budo-
va v Měcholupech (výměna střechy) – 250 000,00 Kč; Revitalizace návsi (parku) v Měcholupech – 500 000,00 Kč; Kaple sv. Apoleny 
2. a 3. etapa (vlastní podíl) – 250 000,00 Kč; Projektová dokumentace mostu a propustku v Makově – 400 000,00 Kč; Hostinec v Ma-
kově (topení v sále, vchodové dveře) – 160 000,00 Kč; Místní komunikace v Makově (u Pechana) – 400 000,00 Kč; Kaplička v Makově 
(fasáda) – 60 000,00 Kč; Modernizace areálu Na lískách – 80 000,00 Kč; Realizace vrtu č.3 vodovodu Petrovičky-Makov + oprava 
vodárny –  1 000 000,00 Kč; Oprava propustku u č.p. 7 v Petrovičkách –  200 000,00 Kč; Oprava obecní budovy v Petrovičkách – 
50 000,00  Kč;  Oprava  MK  na  návsi  v Třebíšově  –  200 000,00  Kč;  Řešení  obecní  budovy a  opravy  vodovodu  v Třebíšově  – 
300 000,00 Kč; Oprava MK na Hůrce –  200 000,00 Kč; Propustek u hřbitova v Němčicích –  100 000,00 Kč; Oprava hřbitovní zdi 
v Němčicích –  100 000,00 Kč; Opěrná zeď MK „Draha“ v Němčicích –  600 000,00 Kč; Dešťová kanalizace a oprava MK „Dvůr“ 
v Němčicích – 450 000,00 Kč; Projektová dokumentace využití prostor obecní budovy v Němčicích – 50 000,00 Kč; Příspěvek obce 
na místní církevní památky (vlastní podíl na fasádu kostela v Předslavi a věž kostela v Němčicích) –  300 000,00 Kč. Celkem je na 
rozvoj obce do roku 2018 počítáno s výdaji ve výši 9 000 000,00 Kč.

ZŠ a MŠ Předslav
K zápisu do ZŠ letos přišly pouze dvě 

děti. V příštím školním roce tedy předpo-
kládáme  celkem  35  docházejících  žáků. 
Zápis  do  MŠ  se  bude  konat  ve  středu 
18.3.2015  od  13  do  14  hodin,  bližší  in-
formace budou uveřejněny na webových 
stránkách školy a na úřední desce. Po do-
hodě  s vedoucí  učitelkou  můžete  mateř-
skou školu navštívit ještě před zápisem a 
zúčastnit se dopoledního programu. O čin-
nosti  MŠ se  také  můžete  dozvědět  pro-
střednictvím  našich  webových  stránek: 
www.skolapredslav.info/wordpress. Podí-
vejte se i do fotogalerie.

Velkou pozornost jste všichni v letoš-
ním školním roce věnovali zájmovým krou-
žkům. Ráda bych touto cestou poděkovala 
paní  Janě  Fleisigové,  která  kroužek  my-

slivosti  vedla  na  škole  asi  jeden  a  půl 
roku. O zařazení do kroužku mělo zájem 
skoro třicet dětí, a to znamenalo, že děti 
musely být  rozdělené  do  dvou skupin.  I 
díky tomuto kroužku mají naši žáci neuvě-
řitelné znalosti o přírodě. Od ledna jsme 
musely kroužek zrušit. Zájem většiny mu-
sel bohužel ustoupit požadavkům Zákona 
o  pedagogických  pracovnících,  který ur-
čuje  kvalifikaci  pedagogů  i  všech,  kteří 
pracují s dětmi, tedy i vedoucích kroužků, 
kteří jsou s organizací v pracovně právním 
vztahu. V současné době hledáme přijatel-
né řešení dané situace.

V lednu nastoupila do školní družiny a 
jako asistentka pedagoga v MŠ nová pra-
covní síla, paní Alena Čermáková z Toč-
níka,  která  rovněž  splňuje  předepsanou 
kvalifikaci. Škola má tedy opět 100% kva-
lifikovanost. Těžko jsme se loučili s paní 

Janou Bauerovou,  která  pracovala velice 
dobře  a byla  dětmi oblíbená.  Mimo jiné 
vedla děti i k sestavování papírových mo-
delů  a  secvičila  s nimi pohádku O Dva-
nácti měsíčkách. „Modelaření“ předpoklá-
dá obrovskou dávku trpělivosti, manuální 
zručnosti a ctižádostivosti, a tak se někteří 
mladší  žáci  nechali  odradit.  Věříme,  že 
jen na přechodnou dobu. Jak „modelaře-
ní“, tak dramatizace pohádek v rámci dru-
žiny pokračuje.

Vystoupení tanečního kroužku můžete 
vidět 28.2. v Újezdě u Plánice na dětském 
maškarním karnevalu.

Všechny pohádky i vystoupení taneč-
ního kroužku předvedeme veřejnosti kon-
cem května  nebo  začátkem června.  Ter-
mín bude upřesněn.

Mgr. Alena Kroupová - ředitelka

Z činnosti základní  
organizace zahrádkářů

Jednou ze zájmových organizací, která 
bilancovala  svoji  činnost  za  loňský rok 
byla i organizace zahrádkářů Předslav. Jed-

ná se na současné poměry o poměrně po-
četnou organizaci, protože ji tvoří 69 čle-
nů  ze  7  obcí.  Každým  rokem  dochází 
k pohybu v členské základně, loni skončili 
členství 4 členové, ale bylo přijato 7 no-
vých, na letošní výroční schůzi byli přijati 

další 4 noví členové. Tradicí se stalo, že 
pověření členové výboru navštěvují s ma-
lým dárkem ty, kteří slaví své významné 
životní jubileum 50, 60, 70, 75, 80 let.

A  jaké  akce  se  uskutečnily  v roce 
2014.  Byl  to  již  20.  zahrádkářský  ples 

- 2 -

Vzdělávání

Spolky

Informace obecního úřadu



v Makově, který byl velmi slušně navští-
ven. Na jeho přípravě se podílí přes po-
lovinu členů, zejména při přípravě vyhle-
dávaných chuťovek, tomboly i volenky. I 
letos ples proběhl 21. března v Makovské 
hospůdce se skupinou Asfalt.

Další oblastí naší činnosti je  odborná 
činnost, která pomáhá našim členům ori-
entovat se v současném sortimentu ovoce, 
zeleniny i květin, naučit se některým do-
vednostem. Velice kladně byla např. hod-
nocena  odborná  instruktáž  k řezu  ovoc-
ných  stromů,  kterou  přímo  na  zahradě 
provedl zahradní poradce a skutečný zna-
lec této problematiky p. Miloslav Pilz. Se-
známil účastníky akce se základními zása-
dami řezu a ošetřování ovocných stromů, 
vysvětlil i nedostatky, které se objevují na 
našich  zahradách  při  úpravě  stromů.  Do 
této oblasti spadá i organizování zájezdů. 
Nejprve jsme navštívili  výstavu HOBBY 
v Českých Budějovicích  v květnu.  V září 
se pak účastníků zúčastnilo historicky prv-
ního zahraničního zájezdu do Deggendor-
fu ve SRN na spolkovou zemskou zahrad-
nickou výstavu. A byl to velmi zajímavý 

zážitek. Na obrovské ploše po obou stra-
nách Dunaje jsme mohli shlédnout kom-
pozice  květin,  zeleniny,  viděli  expozici 
např.  hmyzích domečků, výzdobu hrobů, 
což u nás není běžně k vidění. Průvodce 
CK nás provedl historickým centrem měs-
ta  s jeho kašnami a kostely.  Neopakova-
telným zážitkem byla plavba starou lodí, 
která  kdysi  převážela  sůl  z blízkých sol-
ných dolů,  po Dunaji.  Prošli  jsme se po 
nově postaveném mostě přes Dunaj, který 
svojí  délkou  475m  patří  mezi  nejdelší 
v Evropě. Na letošní květen byla dána čle-
nům možnost  navštívit  velkolepé  narcis-
kové slavnosti v Rakousku.

Organizace zahrádkářů má mezi sebou 
spoustu velmi šikovných děvčat, která svý-
mi  aranžérskými  výtvory  zdobí  nejednu 
akci.  2  z nich  a  to  Jana  Šindelářová  a 
Šárka Pojarová našly odvahu a přihlásili 
se  na  okresní  kolo  floristické  soutěže, 
která  proběhla  počátkem  dubna.  Jejich 
úkolem bylo aranžování misky na ozdobu 
stolu a kytice pro oslavence. Pro nás sou-
těž skončila úspěchem, protože Šárka skon-
čila na 2. místě a Jana na místě 3. Ukázaly 

i  ostatním,  že  není  třeba  se  bát  ukázat 
svoje schopnosti takto na veřejnosti.

Naše organizace velmi úzce spolupra-
cuje i s okolními organizacemi zahrádká-
řů, konkrétně v Plánici, Měčíně či Šviho-
vě.  Velmi  dobrou  spolupráci  máme  i 
s Obecním úřadem v Předslavi, ale i míst-
ními spolky myslivců a včelařů.

Na letošní rok připravujeme naši nej-
větší  akci,  kterou  bude  již  třetí  výstava 
Zahrady  Předslavska  v září  v Makově. 
K přípravě  budou  přizvání  i  výše  jme-
nované spolky, budeme se obracet  o po-
moc i na ostatní občany v našem okolí a 
věříme, že se nám podaří  připravit  akci, 
která bude skutečným obrazem naší  čin-
nosti, ale i našeho života.

Závěrem mi dovolte, abych všem ob-
čanům Předslavska  popřál  pevné zdraví, 
osobních i pracovních úspěchů. Členům i 
nečlenům přeji,  aby nám přálo  počasí  a 
povedlo se nám vypěstovat nádherné ovo-
ce, zeleninu a květinami zkrášlit naše do-
movy.

Miloslav Rašek,
předseda ZO ČZS Předslav

Soutěž mužů TJ Měcholupy v kopané
Zima je za námi a už se opět hraje fotbal !

Zimní přestávka právě skončila a od právě uplynulého víken-
du se už zase hraje. Po podzimní části soutěže přezimovalo mě-
cholupské áčko na 12. příčce výsledkové tabulky okresního pře-
boru.  Prvním utkáním otevírali  jarní  část  soutěže na domácím 
hřišti, kde hostili mužstvo TJ Svatobor z Hrádku u Sušice. Favo-
rizovaný Hrádek však potvrdil svoji převahu, vyhrál s rozdílem 
dvou branek a upevnil si tak své postavení mezi tými na horních 
příčkách tabulky.
14. kolo Měcholupy – Hrádek; hráno v sobotu 21.03.; výsledek  
1 : 3 (0:2); branky: 50. Kaňák Jan – 12. a 85. Holeček Radek,  
31. Franěk Pavel; rozhodčí: Pasytřík Vladimír; ŽK: 1:1; diváků:  
50.

Výsledková tabulka po 14. kole soutěže vypadá následovně:
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Sušice "B" 14 10 1   3 30:15 32 ( 10)
2. Klatovy "B" 14 10 1   3 46:16 31 ( 13)
3. Hradešice 14   8 3   3 40:22 29 (   6)
4. Hrádek 14   8 3   3 24:15 29 (   6)
5. Bolešiny 14   5 6   3 19:16 22 (   3)
6. Běšiny 14   5 4   5 24:26 22 (  -2)
7. Vrhaveč 14   7 1   6 19:22 22 (  -5)
8. Velký Bor 14   4 4   6 16:22 19 (  -2)
9. Janovice 14   5 2   7 29:31 18 (  -4)

10. Luby "B" 14   5 1   8 13:22 17 (  -5)
11. Malý Bor 14   4 3   7 19:26 16 (  -9)
12. Měcholupy 14   4 1   9 22:31 14 (  -8)
13. Nezamyslice 14   4 2   8 18:29 14 (  -7)
14. Mochtín "B" 14   2 2 10   9:35   9 (-13)

Ozvěny minulosti – 1.
V dnešním článku, ale i v několika dal-

ších se budeme věnovat nejstarším dobám 
naší obce a okolí.

Silná pouta bývají  mezi lidmi a také 
mezi člověkem a krajinou. Když naši před-
ci přišli  před mnoha staletími do našeho 
regionu, začali jej přetvářet v kulturní kra-
jinu, která jim přinášela obživu, i když ne-
lehkou.

Přesto, milí čtenáři, že svůj region více 
či méně znáte, pojďme se společně projít 
po okolní krajině a možná poznáte něco, 
co ještě nevíte.

Obec Makov je stará osada o nadmoř-
ské výšce 440 m n.m., jež leží 10 km od 
Klatov, ve směru státní silnice Klatovy – 
Žinkovy – Nepomuk, od které je vzdálena 
1,5 km severním směrem. Náš region je 
součástí  jihozápadních  Čech,  s drsnějším 
podnebím s průměrnou roční teplotou oko-

lo 6°C. Jsou zde půdy horší kvality, včet-
ně vazných jílů a sterilních písků. Tento 
region  zahrnuje  tipy půd:  bramborářsko-
ječné, bramborářsko-pšeničné, bramborář-
sko-ovesné a kukuřično-žitné.

Panorama Klatovské  kotliny ve které 
v její severovýchodní části naše obec leží, 
je na západě ohraničena Chudenickou vr-
chovinou s nejvyšším vrcholem Doubravou 
726 m n.m. Dále k severu tato vrchovina 
přechází v nižší vrchovinu Švihovskou.

Na severozápadním okraji Makova se 
těžil kopaný písek. Při zakládání pískovny 
v letech  1969-70  bylo  objeveno  pravěké 
sídliště  ze střední  doby bronzové.  Tento 
objev byl předmětem záchranného výzku-
mu Archeologického ústavu ČSAV v Pra-
ze.

K severu  je  to  zalesněný  kopec  Ptín 
573 m n.m. v němž se v minulosti dobý-
vala železná ruda, která se vozila do hutí 
Zelenohorských  a  také  kámen na  stavbu 

silnic  Makov  –  Měcholupy  a  Makov  – 
Petrovičky.  Na  Ptíně  také  hnízdívá  Výr 
velký (Bubo bubo).  Je to největší evrop-
ská sova.  Rozpětí  křídel  za letu může u 
něho být až 170 cm. 13. května 1979 jsem 
v roli průvodce byl přítomen kroužkování 
mláděte  výra  na  Ptíně,  které  prováděl 
ochranář  RNDr Beneda  z Plzně.  Tenkrát 
mě pan Beneda sdělil, že za 29 let, kdy se 
této činnosti věnuje, je to třetí případ, kdy 
se mu podařilo  okroužkovat mládě Výra 
velkého.

V těsném sousedství, na sever od naší 
obce, bývala feudální ves s tvrzí, Tukleky 
(záznam z roku 1180). Ve staré legendě se 
vypráví, že při některé své zpáteční cestě 
z Říma se sv. Vojtěch zastavil u opevně-
ného dvorce aby se občerstvil, kde pokle-
kl a požehnal zdejšímu kraji. Lid z úcty a 
podle  lidové  tradice  k tomuto  světci  po-
jmenoval  dvorec  Tuklek.  Po  vzniku  vsi 
pak Tukleky.

- 3 -

Historie



Když pootočíme svůj zrak na severo-
východ, je to za Velkým polem rokel, kte-
rá  je  sama o  sobě  pozoruhodná  tím,  že 
v ní  v minulosti  došlo k několika událos-
tem:
-  Kdysi dávno, ještě v dobách roboty, se 

v ní zabil opilý muzikant Šmrcal, když 
uklouzl a spadl do ní.

-  Při polní cestě z Petrovic k „Vosenicím“ 
(pozemky východně od lesa Háčkovce), 
je po pravé straně rokle, zasypána 40 m 
hluboká šachta po dolování uhlí. Kutání 
prováděla skupina petrovických občanů 
na základě povolení Krajského báňské-
ho  úřadu  v Plzni,  vydaného  v květnu 
1898 na dobu jednoho roku. Kutání skon-
čilo v roce 1899 neúspěšně, při značném 
finančním vyčerpání  zúčastněných.  Na 
příkaz báňského úřadu byla šachta zasy-
pána.

-  7. května 1945 jeden makovský občan za-
střelil  v rokli  německého vojáka,  který 
unikl Američanům při zatýkání němec-
ké tankové jednotky v lesích za Petro-
vicemi. 

-  V roce 1981 při geologickém průzkumu 
několika vrty hlubokými 150 – 156 m, 
byl  v rokli  zaznamenán  nález  uranové 
rudy.

Na východ od  Makova byl  za lesem 
Chlum v roce 1888 zastřelen vítkovickými 
pytláky lesní Měcholupského statku, Josef 
Schejbal, rodák z Makova čp. 30, který je 
pronásledoval.

Panorama východní strany kotliny před-
stavují  zalesněné  kopce  za  obcemi  Pe-
trovice a Němčice, které tvoří rozvodí řek 
Úhlavy a Úslavy. Tyto lesy jsou již sou-
částí přírodního parku „Plánický hřeben“, 
pokračující  na  jihovýchodě  lesy  kolem 
Habartic s nejvyšším vrcholem Barák 706 
m n.m.,  kde stojí  TV vysílač,  postavený 
v roce 1969 – 70.

Na  jižním  horizontu  je  to  centrální 
pásmo Šumavy, její západní část. Směrem 
jihozápadním na Klatovy, se kotlina roz-
šiřuje.

Obcí  protéká  potok,  jménem Měcho-
lupský.  Potok  přitéká  od  Bíluk  do  Pet-
rovic, odtud pěknou vlnovkou teče na zá-
pad přes naší obec. Před naší obcí byly na 
jeho toku v minulosti dva rybníky. Horní 
se jmenoval „Draszký“ a spodní „Pod kra-
várnou“.  Při  velké  povodni  v roce  1768 
byly oba rybníky poškozeny a brzy na to 
zrušeny. Tuto povodeň nazvali místní lidé 
„Jánskou  vodou“,  neboť  k ní  došlo  24. 
června, na svátek Jana Křtitele. Potok pro-
téká obcí pod Lískami, kde je  již 80 let 
kulturní a společenský areál a kde se také 
dobýval štětový kámen na silnici Makov – 
Měcholupy včetně mostu přes potok. Po-
tok opouští naši obec směrem jihozápad-
ním  a  před  Měcholupami  přibírá  potok 
Nemčický,  výtok  řady menších i  větších 
rybníků. V Měcholupech se potok obrací 
na  západ  přes  Předslav.  Za Makalovami 

vtéká do potoka Točnického, který potom 
pokračuje na severozápad přes Vícenice a 
pod Kokšínem ústí v řece Úhlavě. Nížina 
Točnická někdy bažinatá, jejíž vody byly 
spjaty hrázemi velkých  rybníků,  je  dnes 
vysušena a obdělávána.

Nyní, když jsme se prošli v duchu vla-
stivědy po blízkém i vzdáleném okolí naší 
obce,  si  ještě  připomeneme některé  sou-
vislosti z dávné doby před Makovem.

Státní zřízení starých Čechů se skláda-
lo z rodů jenž tvořily kmeny a ty pak celý 
národ. Každý rod zůstávající v nedílnosti 
půdy, kterou společně obdělával, volil so-
bě  společného  starostu  nebo-li  vladyku, 
který vládl  a  rozhodoval.  Rody které  se 
rozmnožily ve více osob, na sta a tisíce, 
sídlily po více vsích a tvořily jednotu. Hla-
vy takových rodin byly nejstarší šlechtou 
v zemi.
Když v samém závěru 10. a začátkem 11. 
století  Přemyslovci  ovládli  Čechy  a 
Moravu, rozdělili si celé území na menší 
celky  –  župy  a  začali  na  nich  budovat 
správní střediska. Župané byli  šlechtici a 
jejich sídlem býval župní hrad. V polovi-
ně  13.  století  se  župy  přejmenovaly  na 
kraje.  Správou župy a později  kraje byli 
pověřováni  také  příslušníci  knížecích  a 
pak i královských rodin. Na příklad v le-
tech 1224 – 1228 vykonával správu naše-
ho kraje pozdější král Václav I.  (1230 – 
1253) a další. Náš region v minulosti pat-
řil  do plzeňské župy a později do plzeň-
ského kraje a je tomu dodnes, s výjimkou 
období  od  r.  1750  do  r.  1850,  kdy 
existoval také klatovský kraj. Správním sí-
dlem naší župy bylo zvoleno bývalé hra-
diště na Hůrce v Plzenci, kde byl vybudo-
ván hrad s názvem Plzeň a ostatní objekty. 
Podle archeologů toto hradiště vzniklo již 
v 8. století. Do dnešní doby se z hradiště 
dochovala jen kruhová rotunda v předro-
mánském slohu otonského typu.

O této rotundě sv. Petra pochází první 
písemná  zpráva  z roku  976  a  je  to  nej-
starší stavba v západních Čechách a druhá 
nejstarší v celých Čechách, po rotundě sv. 

Petra a Pavla na Budči u Buštěhradu na 
Kladensku.

Pod  hradištěm  vzniklo  městečko  a 
když  později  byl  omezován  jeho  rozvoj 
nevhodným  terénem  v jeho  okolí,  bylo 
rozhodnuto o založení tzv. Nové Plzně. A 
tak necelých 10 km od původní Plzně na 
severozápad, v blízkosti soutoku řek Mže, 
Radbuzy,  Úhlavy a  Úslavy,  bylo  určeno 
místo o velikosti  20  ha,  které  bylo  obe-
hnáno zdvojenými hradbami s vodním pří-
kopem,  s náměstím  uprostřed  o  rozloze 
2,7 ha. Nová Plzeň byla založena králem 
Václavem II. v roce 1295. S krajskými úřa-
dy se přestěhovalo i mnoho obyvatel. Z bý-
valé Plzně se tak stala Stará Plzeň a po-
zději Starý Plzenec.

Když František Palacký ve svých dě-
jinách vysledoval v Čechách a na Moravě 
74 rodů, pocházejících od společného pra-
předka Drslava, župana plzeňského vyko-
návajícího tento úřad od roku 1160 do ro-
ku 1167, pojmenoval všechny příslušníky 
těchto  rodů  Drslavici.  Zmiňovaný župan 
Drslav  byl  přímým potomkem knížecího 
rodu Přemyslovců. Jeho starší  bratr  Vla-
dislav II.  byl  v letech 1158 – 1172 dru-
hým českým králem.  Potomci  po  Drsla-
vovi  žili  postupně v celých  Čechách,  na 
Moravě i ve Slezsku. 

Nejznámějšími Drslavici v našem regi-
onu byli Černínové z Chudenic, kteří měli 
ve znaku modrobílé pruhy pošikem, zná-
zorňující  trojříčí  –  Radbuzu,  Úhlavu  a 
Úslavu – protékající jejich rodovým úze-
mím.  Nebo  Švihovští  z Rýzemberka  jen 
s tím rozdílem, že jejich erb tvořily červe-
nobílé vodorovné pruhy taktéž znázorňu-
jící tři řeky – Radbuzu, Otavu a Vltavu na 
jejich rodovém území.

Postupně docházelo k vylepšování er-
bů se vznikajícími větvemi.

Další Drslavici v našem kraji byli: Pá-
ni  z Litic,  z Lopaty  (hrad  na  Blovicku), 
z Potenštejna  (hrad  nad  Žinkovy),  z Rý-
zemberka (hrad u Kdyně), ze Skály (hrad 
u Přeštic), z Rabí, z Práchně a další.

Jednotlivé župy dbaly také o koloniza-
ci jim svěřeného území. Rovněž vznik na-
ší  obce,  zprvu  opevněného  dvorce,  byl 
ovlivněn  hlavní  kolonizační  vlnou  v na-
šem regionu,  Pošumaví i  některých částí 
Šumavy, která postupně končila ve 13. a 
v první polovině 14. století.

pokračování 
J. Š.

- 4 -



      MĚCHOLUPY
po stopách času (6)   

Jarní  práce  v roce  1940 byly při  pří-
znivém počasí brzy dokončeny i proto, že 
každý hleděl,  aby obilí  a  brambory byly 
v zemi a tím uchráněny před častými pro-
hlídkami. Byl stále větší nedostatek potra-
vin hlavně ve větších městech a průmyslo-
vých krajích a tamní občané byli nuceni si 
opatřovat  potraviny  od  zemědělců  sami. 
Proto se zvyšovala plocha obilovin a bram-
bor na úkor luk a pastvin.

Ze světových událostí pro okupované 
národy přišla smutná zpráva o vpádu ně-
meckých vojsk do Francie. Žně a sklizeň 
okopanin byly dobré, avšak za tísnivé ná-
lady, neboť byly obavy, že i naši lidé bu-
dou povoláni  na válečné  fronty.  Nejvíce 
byli okupací postiženi občané židovského 
původu. Jejich majetek byl zkonfiskován, 
nesměli  do společnosti  a  vycházet  mohli 
jen se žlutou šesticípou hvězdou s černým 
nápisem „Jude“ na prsou a neměli žádná 
práva. Později byli transportováni do kon-
centračních táborů.

Dne 3. prosince v poledne začal padat 
sníh na nezmrzlou půdu a do večera  ho 
napadlo  po  kolena.  Byl  mokrý a lepivý. 
V lesích se pod jeho tíhou lámaly a vyvra-
cely stromy za hrozivého praskotu, který 
byl z lesa Škvářim slyšet celou noc až do 
vesnice. Druhý den museli občané povin-
ně uvolňovat silnice od sněhu a vyvráce-
ných stromů, aby byly průjezdné.

Zima roku 1941 byla velmi tuhá s mra-
zy přes – 20° a sněhu až 40 cm. Ten se ve 
stínu a lese udržel až do května. Ozimé ži-
to a pšenice byly místy poškozeny plísní, 
takže se musely zaorat a přesít. Jarní setí a 
sázení brambor bylo značně opožděné. Ta-
ké v lesích nadělal prosincový sníh mnoho 
škod. Polomem byly nejvíce postiženy ní-
že položené vzrostlé lesy. V dubnu nechal 
majitel statku Dr. Jan Třebický opravit bý-
valou  tvrz  (starý  zámek),  kde  šindelová 
krytina byla nahrazena eternitem, oprave-
ny omítky a vnější stěny zdí vyspárovány. 
Tím se změnila barva stavby z bílé na še-
dohnědou.

Dne 22. června 1941 německá vojska 
vpadla do Sovětského svazu v celé délce 
jeho západních hranic. Jak prorocká byla 
slova v básni Svatopluka Čecha:

„Až léčkou zisku, podvodem a lstí
k svým praporům připoutal světa půl,
by druhou podrobil svou krutou pěstí

a svým pomocníkům sám pak pouta kul.“
Toho roku následkem války byl nedo-

statek petroleje, benzinu a nafty. Majitelé 
nákladních aut i stabilních výbušných mo-
torů měli nařízeno tyto doplnit generátory 
na výrobu plynu ze dřeva nebo uhlí a tím 
zajistit provoz těchto strojů. Petrolej, ben-
zin a naftu bylo možno koupit jen na pou-
kaz vydaný okresním úřadem po odůvod- 

nění  naprosté  potřeby.  Proto  velkostatek 
navrhoval obci, aby usilovala o připojení 
na elektrorozvodnou síť. Obecní zastupi-
telstvo  tento  návrh  již  po  druhé  zamítlo 
(prvně v r.1939).  Dr.  Třebický a několik 
občanů (V. Motlík, Fr. Rašpl a K. Mast-
ný) se zavázali bezúročně půjčit na posta-
vení transformátoru a rozvodů k jejich bu-
dovám do doby až obec bude peníze mít. 
Na tento návrh zastupitelé přistoupili. Již 
v dubnu stavba začala a na podzim proud 
v síti byl.

Jaro  1942  bylo  pro  zemědělce  dost 
příznivé, takže bylo brzy zaseto, brambo-
ry zasázené i ostatní jarní práce snadno a 
včas udělány. Na sena však bylo deštivo i 
ve žních, takže se oves a otavy sklízely až 
v září. Ostatní práce se zdržely až do po-
loviny listopadu. Byl to deštivý a smutný 
podzim, také  u lidí  bylo  málo veselosti. 
Válka zasáhla celou Evropu a říkalo se, že 
nebude  vítězů,  budou  jen  padlí  a  málo 
těch, kteří přežijí.

V lednu a únoru 1943 napadlo hodně 
sněhu, že každý týden se prohazovaly spo-
jovací cesty a přesto bylo obtížné ty nej-
nutnější potřeby obstarat. Nejhůře bylo ve 
městech,  vše bylo  na lístky a dostalo se 
jen poměrně malé množství. Na vsi bylo 
alespoň trochu mouky, mléko a brambory. 
Ale nebyly zase jiné potřeby: oděvy, mýd-
lo,  cukr,  petrolej,  pivo atd.  Po vesnicích 
chodily komise na zásoby obilí, brambor, 
dobytka. Našli-li komisaři někde přebytky 
a  hlavně  něco  schováno,  vše  odebrali  a 
ještě vyměřili trest. Proto se obilí hned na 
podzim zakopávalo v sudech nebo vozni-
cích (používaly se na vyvážení močůvky) 
na suchých místech v poli,  kde  vydrželo 
až do jara.

V r. 1943 byly také prováděny nucené 
nábory mladých pracovníků do říše.  Ten 

kdo neměl stálou a výrobně důležitou prá-
ci,  byl  povolán na úřad práce a tam mu 
byla práce přidělena, obyčejně ve zbrojní 
výrobě. Ročník 1924 přikazovali celý za-
městnat v Německu. Po skončení hlavních 
prací na vesnici dostal ten, kdo měl koň-
ský potah  nařízeno vozit  dříví  z lesů  na 
nádraží. Jednalo se o klády, polena i pa-
pírky.  Navozilo se ho tolik,  že ho vlaky 
nestačily odvážet.

Občas nad obcí přelétávaly roje spoje-
neckých letadel a bylo slyšet bombardová-
ní a to během roku stále častěji a s větším 
počtem letadel  jak  za  dne,  tak  i  v noci. 
Naděje, že válka brzy skončí se zvyšovala 
každým dnem a dávala příslib na lepší ča-
sy. Noční hlídky v obci byly zpřísněny a 
pod dohledem četnictva.

Výmlat obilí bylo nařízeno ukončit do 
konce října a předepsané i přebytečné obi-
lí odevzdat neprodleně do výkupních skla-
dů.

V roce 1944 stále více doléhal na ob-
čany nedostatek všeho jak paliv,  šatstva, 
potravin, tak i nářadí a jiných nezbytných 
potřeb. Skoro na všechno byly odběrní líst-
ky a povolení. Ač zněly na velmi skromné 
množství, ani to se na ně často nedostalo. 
Ani za přemrštěné ceny nebylo možné po-
třebnou věc zakoupit, jedině výměnou za 
jiné zboží. To však bylo úřady krutě tre-
stáno. Povinné dodávky byly předepisová-
ny obci jako celku a musely být bezezbyt-
ku splněny. I při splnění dodávky si nikdo 
nesměl ponechat více obilí nebo brambor 
než předepisovalo množství na osobu, ro-
dinu, osev a krmné dávky.

Počátkem února  bylo  nařízeno každé 
obci připravit ubytování pro válečné upr-
chlíky. Do obce bylo přivezeno asi 60 osob 
(ženy, starci a děti) z východního Německa 
a byli ubytováni v sále místního hostince. 

- 5 -

Dolní náves s „Louží“    



O  jejich  zásobování  se  musela  postarat 
obec a dbát, aby si neztěžovali.

V dubnu  instalovala  firma  K. Junk, 
elektrotechnický závod z Klatov, elektric-
ké vedení od hospody na konec vsi smě-

rem na  Předslav  k č.  35.  Toho  roku  se 
dohodli sousedé V. Motlík, K. Mastný, J. 
Zíka č. 32 a Fr. Rašpl, že si svépomocí za-
řídí  pro  své usedlosti  samospádný vodo-
vod. Když začali s výkopem, přidávali se 

postupně další  sousedé  z této části  obce. 
Vodovod byl dokončen v r. 1949.

Mý

Z činnosti kulturní komise
V pátek 12.12.2014 v podvečer se mno-

ho dětí a dospělých občanů sešlo v Před-
slavi. Uskutečnil se zde v místním kostele 
již  7.  adventní  koncert.  Vystoupila  zde 
ZUŠ J. Kličky Klatovy – soubor Kaňky a 
velmi pěkně se s tímto souborem uplatnily 
děti  ze  ZŠ  a  MŠ Předslav  se  svým vá-
nočním zpíváním. Vánoční náladu podtrhl 
rozsvícený strom na návsi a pohoštění pro 
návštěvníky,  které  připravila  ŽS  a  MŠ. 
V kostele se mohli návštěvníci potěšit sta-

rým kostelním betlémem a dalšími dvěma 
betlémy místních občanů. Tuto velmi pě-
knou akci  organizačně  zaštítili  též  p.  Š. 
Pojarová a p. ing. J. Majer.

Již v neděli 14.12.2014 se nabízela mo-
žnost účastnit se dalšího vánočního kon-
certu. Tentokrát v měcholupské kapli sv. 
Apoleny. V 16,00 hodin zde vystoupila kla-
tovská skupina Zebedeus. Program krásné-
ho koncertu doplnili vánočním troubením 
měcholupští seňoři. Velký počet návštěvní-
ků ocenil také připravené pohoštění.

Možnost setkat se se spoluobčany byla 
také 24.12.2014, na štědrý večer. Ve 21,00 

hodin proběhla mše v kostele v Předslavi 
a ve 24,00 hodin bohoslužba slova v koste-
le v Němčicích. V Předslavi obohatil prů-
běh mše pěvecký soubor Lada a v Něm-
čicích hrou na piano Klára Englová.

V předvánočním čase proběhlo v Něm-
čicích  předvánoční  tvoření,  kdy  si  po-
chvalu zaslouží L. Aubrechtová, M. Beš-
ťáková, J. Šindelářová a D. Kroupová za 
připravení  tvořivého odpoledne pro  řadu 
zájemců, hlavně dětí.

I  v letošním roce  se  na  akcích  Obce 
Předslav těšíme na setkávání s vámi.

Anna Vlasáková

Informace z dění v obci:
Výroční valné hromady sborů dobrovolných hasičů v obvodu naší obce proběhly počátkem roku u všech našich SDH (Makov, 

Měcholupy, Němčice, Petrovičky a Předslav) a stejně tak proběhla i výroční valná hromada okrsku. Svoji výroční členskou schůzi 
měly rovněž i ZO Českého svazu včelařů v Němčicích, ZO Českého svazu včelařů v Předslavi, ZO Českého zahrádkářského svazu 
Předslav nebo Myslivecké sdružení Domažličky. Výroční valná hromada proběhla též u TJ Sokol Předslav a svoji činnost za 
uplynulý rok zhodnotila i TJ Měcholupy.

Počátek roku bývá každoročně sezónou tanečních zábav a plesů a bylo tomu tak i letos. V obvodu naší obce se takových 
zdařilých akcí uskutečnila hned celá řada. 10. ledna uspořádali svůj ples dobrovolní hasiči z Předslavi, 20. února proběhl v areálu 
Měcholupské zemědělské a.s. ples TJ Měcholupy, 21. února se uskutečnil maškarní bál v Předslavi, kde se hned další den 22. 
února konal i dětský maškarní karneval. 28. února měla ve svém areálu ples Měcholupská zemědělská a.s., 1. března se uskutečnil  
dětský maškarní karneval v Němčicích a 21. března zorganizovali v Makově svůj ples také naši zahrádkáři.

Podobně jako v předchozích letech proběhla i počátkem letošního roku v části naší obce Tříkrálová sbírka, kterou pořádá 
Charita Česká republika. Jedná se o největší dobrovolnickou akci v republice a letos se uskutečnila již po patnácté. V rámci naší 
obce probíhala tato sbírka v Němčicích, Třebíšově, v části Měcholup a několik příspěvků bylo odevzdáno i na obecním úřadě. 
Byla při ní vybrána částka v hodnotě 8 935,- Kč a to je o 650 Kč více než v loňském roce. Oblastní charita Klatovy všem dárcům 
srdečně děkuje za ochotu a pomoc.

Pozvánky:

ZO ČZS Předslav
zve na

TVOŘENÍ Z PEDIGU
28. března 2015 od 15 hodin v hostinci v Makově

Veškerý  materiál bude k dispozici 
na  místě  zdarma.  S sebou  prosím 
vezměte pouze štípací kleště (nebo 
zahradnické  nůžky  či  větší  nůžky 
na papír) a ručník.

Vstupné 30,-

A vyrobíme si něco takového… 

- 6 -

Kultura

Různé



NARCISKOVÉ SLAVNOSTI
NA JEZEŘE GRUNDLSEE V RAKOUSKU

ZO ČZS Předslav zajišťuje jednodenní zájezd do lázeňského 
městečka Bad Aussee v rakouském Štýrsku, na každoroční 

květinové slavnosti narcisek.
V kouzelném historickém centru městečka, které bylo v roce 2010 vyhlášeno  

nejkrásnějším alpským městečkem v Rakousku, se vždy v neděli na přelomu 
května a června předvádějí nejrůznější obří květinové sochy vyrobené z tisíců 
květů narcisek. Kolem poledne z historického centra startuje slavnostní průvod  
s alegorickými vozy a za doprovodu kapely zamíří k jezeru Grundlsee, kde pak  
narcisková slavnost vrcholí plavbou těchto soch po jezeře.

Tento zájezd se uskuteční dne 31. 5. 2015 (odjezd je v brzkých ranních 
hodinách) a sice s cestovní kanceláří BUS TOUR-FOLTÝNOVÁ s.r.o.

Ještě slále je možné se přihlásit !

Prohlídka kouzelného historického centra města − obří květinové 
sochy − trhy místními gastronomickými specialitami, řemeslnickými 

výrobky, zahradnickými potřebami − alegorické vozy, plavba 
květinových soch − večer návrat domů.

Cena: 1 790,- Kč/os. − SLEVA skupina ČZS Předslav 150,- Kč/os. − tj. 1 640,- Kč/os.
Cena obsahuje dopravu lux busem, vstupné na slavnosti, odborného průvodce CK.

Cena neobsahuje cestovní pojištění do zahraničí, které činí 35,- Kč/os./den.

Pořadatel: Cestovní kancelář BUS TOUR-FOLTÝNOVÁ s.r.o.
Plzeň − Americká 23; Klatovy − Horšovský Týn − www.bustour-foltynova.cz

centrála CK v H. Týně: tel.: 00420 379 423 423, 00420 602 876 877  
bustour.ht@ckbustourcz

- 7 -



V ážen í  p řá t e l é ,

srdečně jste zváni
do kostela p. Marie v Němčicích

29. 3. 2015 od 15:00 hod
Květná neděle − svěcení ratolestí

do kostela sv. Jakuba v Předslavi
6. 4. 2015 od 11:00 hod
Velikonoční pondělí − 

velikonoční mše svatá

TJ Sokol Předslav oznamuje, že dne 8. května 2015 uspořádá

další pěší výlet
tentokrát jde o okružní cestu
severním směrem nazvanou

Z Předslavi do Předslavi
přes

Continental a Hladovou

Přidejte se k nám i Vy a užijte si volný den v přírodě

Zahájení nové sezóny v areálu
Letního amfiteátru v Makově

se uskuteční v sobotu 30. května 2015

Součástí tohoto zahájení bude i zábavní odpoledne pro děti

o programu budete včas informováni formou plakátů a obecním rozhlasem

Zpravodaj OÚ Předslav      vychází 4x ročně      vydává OÚ Předslav
Řídí redakční rada ve složení: Bc. Kreuzer M., Šindelář P., Mgr. Kroupová A., Šůs J., ing. Zíka V.

Adresa redakce: OÚ Předslav, Předslav 53, 339 01, tel.: 376 395 201
Povoleno MK, pod evidenčním č. MK ČR E 171 92

Toto číslo vyšlo v březnu 2015
Náklad 350 ks

- 8 -


	Zpravodaj OÚ Předslav
	pro obce Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav a Třebíšov

	Vážení spoluobčané,

